
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 13 Giugno 2022  

al 28 Giugno 2022, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii.  e che contro la stessa 

_________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 Enna, li 13 Giugno 2022 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 f.to Amato f.to Buscemi 

 ______________________ ________________________________ 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 13 Giugno 2022 f.to Buscemi 
 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 44 del Registro Seduta del  8 Giugno 2022 

 
 

OGGETTO: 

 

Presa d’atto e delibera di adesione al progetto del Ministero della 

Pubblica Amministrazione  PA 110/lode, formazione personale 

dipendente del CEAP. 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno otto, del mese di Giugno,  alle ore 11.30, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Vice Presidente 

3) Di Franco Giuseppe SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Direttore-Segretario dell’Ente Dott. Francesco Paolo Buscemi. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO  Il Piano strategico per la valorizzazione del capitale umano della Pubblica 

amministrazione presentato dal Ministero della Funzione Pubblica ; 

VISTO  Il DL 80/2021 con la quale si definisce la strategia di sviluppo delle competenze dei 

dipendenti della pubblica amministrazione  che prevede di rafforzare attraverso la formazione, le 

competenze individuali dei singoli dipendenti e la struttura generale della pubblica 

amministrazione, nella prospettiva del miglioramento continuo sei servizi resi al cittadino e alle 

imprese; 

VISTO  Il “ Piano integrato delle attività e dell’organizzazione “ (PIAO), introdotto dall’art. 6 

del D.l N 80/2021 che mette in stretto contatto la programmazione della formazione con la 

programmazione dei fabbisogni di personale nel ciclo di gestione della performance, tessendo 

una strategia unitaria e integrata delle risorse umane; 

CONSIDERATO che gli obbiettivi del PIAO prevedono la definizione di percorsi di formazione 

annuali e pluriennali finalizzati a processi di pianificazione secondo le logiche del project 

management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle 

conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e 

dei titoli di studio del personale; 

 VISTO Il piano strategico sulla formazione elaborato dal Dipartimento della funzione Pubblica 

che prevede il coordinamento di tutti gli attori coinvolti, con l’obbiettivo di creare un grande Hub 

per la crescita del capitale umano della Pubblica amministrazione, coinvolgendo il Formez Pa, lo 

SNA e le Università Pubbliche e private; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto il 7 Ottobre 2021 tra il Ministero della Pubblica 

amministrazione e il Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica, che attraverso il 

programma denominato “PA 110  e lode” ha quale obbiettivo quello di accrescere il livello di 

formazione  e di aggiornamento professionale del personale della Pubblica amministrazione; 

PRESO ATTO che per l’attuazione del presente protocollo d’intesa sono stati interessate tutte le 

amministrazioni pubbliche e tutti gli Atenei Universitari dell’elenco CRUI , al fine di dare 

massima conoscenza dell’iniziativa e incentivare il personale dipendente alla partecipazione di 

corsi di perfezionamento , formazione, master universitari e corsi di laurea ; 

VISTO il comma 613 della Legge di Bilancio 2022 (L.234/2021) che ha istituito il Fondo per la 

Formazione dei dipendenti Pubblici  

CONSIDERATO altresì che è data facoltà alle singole Amministrazione di individuare percorsi 

di formazione idonei a qualificare il personale in servizio e provvedere al pagamento di quanto 

dovuto e necessario per il loro espletamento; 

VISTO l’art. 2, dello statuto consortile; 

 

VISTA  la Deliberazione Presidenziale n.1 del 3 gennaio 2022 con la quale è stato nominato il 

Dott. Francesco Paolo Buscemi quale Direttore-Segretario dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Direttore- Segretario 

dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17, 

dello  Statuto Consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi e palesi,  

DELIBERA 

1. Di prendere atto del protocollo d’intesa sottoscritto tra Ministero della Pubblica 

Amministrazione e  Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica denominato “Pa 

110 e Lode” ; 

2. Di aderire al percorso di formazione e qualificazione del personale proposto dal ministero 

della Pubblica amministrazione all’interno del piano strategico e del Piano integrato delle 

attività e dell’organizzazione autorizzando alla partecipazione del personale del Consorzio 

Ente Autodromo di Pergusa ai percorsi di formazione professionale e universitaria del 

progetto “PA 110 e lode”; 

3. Dare mandato al Direttore Segretario dell’Ente di compiere tutti gli atti necessari alla 

divulgazione del presente atto per la eventuale partecipazione del personale in servizio 

presso il Consorzio Ente Autodromo di Pergusa 

4. Dare mandato al Direttore Segretario di rendere il presente provvedimento esecutivo e di 

compiere ogni atto necessario alla partecipazione ai percorsi di formazione del personale 

interessato; 

Fatto e sottoscritto. 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

 f.to Di Franco f.to Sgrò   f.to Buscemi 

 _____________________ _____________________ _____________________ 

 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  44  DEL 8 GIUGNO 2022 

 

OGGETTO: Presa d’atto e delibera di adesione al progetto del Ministero della Pubblica 

Amministrazione  PA 110/lode, formazione personale dipendente del CEAP. 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  6 Giugno 2022 IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

  f.to Buscemi 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere_______________________________ in ordine alla regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

Enna, 6 Giugno 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

  ______________________________ 

 

 

 


